ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se registre nos

anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” à Professora Janiglécia Tavares, pela conquista

do Prêmio LED, promovido pela Rede Globo, com o inovador projeto educacional “ Cine

Jericollywood”.

JUSTIFICATIVA

O projeto “Cine Jericollywood”, idealizado e conduzido pela Professora Janiglécia Tavares

da cidade de Serra Branca, é um exemplo brilhante de como a educação pode transcender

os muros da escola e impactar positivamente toda uma comunidade. Durante um período

desafiador como foi a pandemia, a Professora Janiglécia não só manteve seus alunos

engajados, mas também envolveu pais e moradores locais em uma iniciativa criativa de

adaptação de livros para filmes em formato de stop motion e curtas-metragens.

Este projeto não apenas estimulou o interesse dos estudantes pela leitura e arte, mas

também promoveu uma interação cultural ampla, permitindo aos alunos viajar e conhecer

espaços culturais significativos dentro e fora do nosso estado. O impacto do Jericollywood

na comunidade é evidente, melhorando a comunicação e maturidade dos alunos,

conforme relatado por seus pais, e fortalecendo o tecido social através do envolvimento

comum na criação artística.

A abordagem interdisciplinar e o compromisso com a educação integral dos alunos,

dedicando as sextas-feiras exclusivamente ao projeto, são dignos de reconhecimento e

aplausos. O esforço da Professora Janiglécia em manter os alunos conectados à educação,

arte e cultura durante um período crítico é um exemplo para todos nós sobre o poder

transformador da educação.

13.194

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Portanto, solicito o apoio dos meus pares para a aprovação deste requerimento de Votos

de Aplausos à Professora Janiglécia Tavares, cujo trabalho exemplar no projeto

Jericollywood merece nosso reconhecimento e celebração.

Sala das Sessões, 02 de Maio de 2024.

Atenciosamente,

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027